UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

Edital 035/2024-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária e o Edital da PPG nº
021/2024;

Considerando as solicitações de apoio para Participação e Organização de eventos, analisadas pelo
Comitê Técnico-Científico (CTC-PPG),

TORNA PÚBLICO

Resultado de análise das propostas submetidas ao Edital da PPG nº 021/2024, referente ao PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS,
conforme segue:

I – Montante financeiro disponível para o período, conforme percentuais estabelecidos pelo art. 9º da
Resolução 82/2020-CAD e item 3.1 do Edital 021/2024-PPG, acrescidos de eventuais saldos anteriores não
utilizados:

Período:

janeiro a março/2025
Participação em eventos Organização de eventos

Total disponível  R$ 92.446,31  R$ 38.500,00

Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período.

II – Resultado das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos, considerando os valores
estabelecidos pelo item 3.3.2 do Edital 021/2024-PPG e o montante financeiro disponível para o período:

Requerente Processo Destino
Demanda

qualificada*

Valor
Atendido
(100 %)

Parecer do
CTC-PPG

Andrea Bialetzk 22.888.919-9 Palmas/TO R$ 4.698,82 R$ 4.698,82
Aprovação condicionada

– item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

Carla Simone
Pavanelli

22.883.600-1 Palmas/TO R$ 3.198,82 R$ 3.198,82
Aprovação condicionada

– item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

TOTAIS R$ 7.897,64 R$ 7.897,64

*Obs.: A demanda qualificada é composta pelo valor solicitado no limite regulamentado.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

III – Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos, considerando o montante
financeiro disponível para o período, a demanda qualificada e a abrangência das propostas:

Requerente Processo Abrangência
Demanda

qualificada*

Valor
Atendido
(75,49 %)

Parecer do
CTC-PPG

Fernando Augusto
Starepravo

22.862.335-0 Nacional R$ 18.000,00 R$ 13.588,24 Aprovado

Josiney Alves de
Souza

22.882.333-3 Nacional - -
Não aprovado - item

4.1.2-c do Edital
021/2024-PPG

Marcelo Escudeiro
Fernandes

22.870.020-7 Nacional R$ 25.000,00 R$ 18.872,55 Aprovado

Sidmar Silveira
Gomes

22.880.076-7 Estadual R$ 8.000,00 R$ 6.039,22 Aprovado

TOTAIS R$ 76.000,00 R$ 38.500,01

*Obs.: A demanda qualificada é composta pelo valor solicitado no limite regulamentado, considerando a
abrangência das propostas (Edital 021/2024-PPG, itens 2 e 3.2.2).

IV – Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao Pró-Reitor da PPG via
eProtocolo, em até 2 dias úteis da data desta publicação, com o detalhamento:
 “Ao Pró-Reitor – Recurso ao resultado do Edital 021/2024-PPG/UEM”.

V – Para utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-CCR (ramais 4525, 4107
ou e-mail sec-ccr@uem.br).

Maringá, 04 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG